pam uniuscujusque diligenti prius. examinatione discutias. Ep. II,

6, ann. 1074.
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communiquer avec eux 1. C'était dans le même es-

prit qu'il enjoignaità son principallégaten France,

à Hugues, évêque de Die, de chercher à ramener
Guillaume le Conquérant, et de le gagner à Dieu

et à saint Pierre par la douceur et la raison, plutôt

que par la rigueur de la justice'; c'est dans le

même esprit qu'il recommandait aux moines du

Mont-Cassin, dans leurs prières quotidiennes pour
l'Église et son chef, de ne pas oublier d'intercéder

pour les ennemis de cette Église, et surtout pour le

prince Jordan de Capoue, qui avait profané et dé-
pouillé leur sanctuaire, et cela, disait-il, afin que
Dieu pût convertir le spoliateur dès cette vie, et
lui accorder la vie éternelle5.

Aussi, dans ses mesures répressives contre l'em-

pereur Henri et les schismatiques, voit-on toujours
le pontife suivre une lente et solennelle gradation,

1. Si quis excommunicatus non pro sustentatione superbiae, sed
humanitatis causa aliquid dare voluerit, fieri non prohibemus. Co-

LETTI, conc. T. XII, p. 616. Annal. Saxon., an. 1078.
2. Videtur enim nobis multo melius atque facilius lenitatis dulce-

dine ac rationis ostensione quam austeritate vel rigore justitiae illum
Deo lucrari, et ad perpetuum B. Pétri amorem posse provocari.
Ep. IX, 8.

5. ...Volumus atque rogamus caritatem vestram, ut nostri memo-
res, pro nobis preces fundatis ad Dominum, pro statu quoque sancti
Romanse Ecclesiae Rectori rerum quotidie suplicetis, necnon tam pro
amicis, quam etiam pro inimicis dilectionis affectu omnipotentemDo-
minum deprecari sedulo memineritis, et studetis, necnon et pro illo,
qui tam sanctissimum locum toto mundo famoso violavit, preces ef-
fundite, ut Deus det illi cor poenitens, et sic eum ad se convertat, ut
in hac vita et futura mereatur gratiam Dei obtinere. Lettre inédite
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sans jamais céder à la provocation ou à l'empire
des circonstances. Dans les commencements de

son pontificat, il y eut des hommes zélés pour le bien
qui lui reprochèrent sa trop grande douceur 1. Et, en
effet, dès son élection, il avait indiqué les conditions
possiblesd'uneunion entre le futur empereuret lui5;

et, tout en déclarant qu'il résisterait jusqu'au sang
pour le salut de leurs deux âmes, plutôt que de
les perdre toutes deux en consentant à l'iniquité 3,

il avait proclamé toute l'importance de l'accord
entre le sacerdoce et l'empire4. Il y a plus : il avait
écrit à Henri IV dans les ternies les plus affectueux,